Ex numeris in tabula VI. exhibitis appareat, in renibus hominum multo minorem adipis copiam contentam esse, quam in renibus felium, porro eam variam esse, etiamsi in duobus renibus diversis microscopii auxilio non conspicuae sint olei guttulae. Frerichs⁴⁸⁾ minus adipis, quam ego, in renibus morbo non affectis invenit; etenim dicit: »Die gesunden Nieren enthalten nach meinen Erfahrungen 16,30 bis 18,00 pEt. fester Bestandtheile mit 0,63 bis 1,0 g Fett. 100 Theile trockner Nierensubstanz enthalten 4,4 bis 5,05 Theile eines butterartigen Fetts. (Zur Untersuchung wurden in allen Fällen nur Theile der Corticalsubstanz genommen.)« Necesse est, Frerichs alia methodo copiam adipis in renibus contenti definiverit, nam etiam ex renibus hominum morbo Brightii chronicō mortuorum, in universum minorem adipis copiam, quam ego, adeptus est. Substantia sicca quinque renū ejusmodi secundum Frerichsii investigationes inter 4,4 et 13,9 partes centesimas adipis continuit⁴⁹⁾. Semel igitur omnino eandem adipis copiam in rene morbo affecto invenit, quam in renibus normalibus. Etiam ille ren morbo Brightii affectus, quem nos disquisivimus, copiā adipis in ipso contentā duobus renibus omni morbo liberis par erat.

Secundum perscrutationem tam chemicam, quam microscopicam substantia medullaris minorem adipis copiam continet, quam substantia corticalis. Si vero praeterea in tubulis uriniferis substantiae medullaris liberae adipis guttulae reperiuntur, nec simul in ejus cellulis epithelialibus, quod quidem Frerichs se plerumque observasse affirmat: statuere liceat, originem guttularum olei omnino in substantia corticali quaerendam esse, quae sententia si vera est, guttulae olei, quae

prope papillas deprehenduntur, cum fluidis quasi advectae credendae sint.

Etiam ex aucta renū massa, adipem in iis accumulatum esse, sub certis quibusdam conditionibus concludere liceat; ut tamen hoc jure fiat, necesse est, antea definiatur, quae sit ratio legitima inter pondus renū et totius corporis. Hucusque tantum per paucae disquisitiones hanc rationem spectantes in hominibus factae sunt. Quantum fuerit pondus renū absolutum, et ab anatomis et a pathologis saepe relatū est; neque vero relationi ejusmodi ulla dignitas semiotica tribuenda est, nisi simul additum est, quantum fuerit totius corporis pondus. Hoc modo etiam Frerichs pondus renū hominum adulorum morbo Brightii affectorum refert, quod quidem inter 46 et 379 grmm. variabat. Pondus renū hominum amplius viginti annos natorum a nobis exploratorum inter 112 et 184 grmm. variabat; plurimi eorum ponderis circiter 130 grmm. erant, quod pondus normale renū morbo non affectorum esse etiam Rayer edicit. Ren morbo Brightii affectus, quem exploravimus, ponderis fuit 206 grmm. Maxime doleo, quod ego quoque nunquam totum corpus hominum, quorum renes disquisivi, trutina examinare potui. Gluge⁵⁰⁾ affert, in tribus viris morbo non affectis, quorum duo 21 annos, tercius 33 annos nati essent, rationem inter pondus renū et totius corporis variasse inter 1 : 409 et 1 : 598. In foetu septem mensium a nobis investigato ratio fuit = 1 : 338. Hassal⁵¹⁾ arbit-

48) I. c. pag. 42.

49) I. c. pag. 243—259.

50) Text zum „Atlas der pathologischen Anatomie“ von G. Gluge. Jena 1850. pag. 4 et 5.

51) Mikroskopische Anatomie des menschlichen Körpers im gesunden und kranken Zustande von Arthur Hill Hassal. Aus dem Engl. übers. von D. Kohlschütter. Leipzig. 1851. pag. 325.

tratur rationem inter pondus renum et corporis in neonatis esse = 1 : 80, in adultis = 1 : 240.

Causa, cur adeps in urina hominum tam raro inveniatur, partim ea est, quod etiam in renibus eorum raro adeps reperitur, partim vero, secundum ea, quae in animalibus obseruantur, etiam in hominibus fieri potest, immo probabiliter vera sit, ut, quamvis parca copia adipis in renibus insit, tamen nullum adipis vestigium in urina detegi possit. In casibus ejusmodi jam quaerendum est, quo adeps in renibus contentus perveniat? Ad hanc quaestionem hucusque certo responderi nondum potest. Utcunque res se habet, statuendum videtur, adipem aliquo loco organorum uropoeticorum resorberi; hoc in ureteribus fieri, quum urina per eos celerime permeat, non est verisimile, et si adeps in vesicam perveniret, utique saepius in urina excreta apparere deberet. Fortasse Hesslingii⁵²⁾ sententia vera est, qui contendit, proteinica ex dissolutis cellulis epithelialibus tubulorum uriniferorum contortorum, una cum urina exorta, tubulorum rectorum cellulis epithelialibus resorberi; quod si ita se habeat, adeps quoque iisdem cellulis resorberi possit.

Alia quaestio huc pertinens est, unde adeps in tubulis uriniferis renum obvius oriatur? Etiam ad hanc quaestionem hucusque vix quidquam omnino certi respondere possumus. Virchow et Reinhardt⁵³⁾ contendunt quidem, proteinum in adipem commutari posse, imprimis nixi observatione microscopica, in qua animadverti potest, ubi adeps in cellulis animalibus apparere incipiat, ibi eodem gradu substantiam albumini similem ex iis evanescere. Itaque hi viri docti de

metamorphosi proteini in adipem loquuntur. Sed quum ejusmodi metamorphosis corporum azotum continentium in adipem hucusque nondum directe observata sit, conditionesque ad eam efficiendam necessariae et producta per eam oriunda adhuc lateant, ergo hucusque totus processus saltem admodum dubius atque incertus sit, ut nunc res se habent, fere tutius esse videtur, adipem in cellulis animalibus in universum et nominatim in epitheliis tubulorum uriniferorum obvium adipi sanguinis advecti adscribere.

Quamvis locus, ubi adeps formetur, adhuc ignotus sit⁵⁴⁾, tamen in sanguine semper adipem inesse constat. Secundum Lehmanni⁵⁵⁾ copia adipis in sanguine normali haud multum variat, et Boussingault permultis experimentis probavit, eam omnino non pendere ex sumptis nutrimentis adipe abundantibus; sanguis normalis 0,14 usque ad 0,33g adipis continet.